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Första kammarens allmänna beredningsutskotts utlåtande 
över motion angående omprövning i visst avseende 
av 1952 års upphandlingskungörelse.

I en inom första kammaren väckt motion, nr 311, har herr Andersson, 
Axel, och herr Weiland anhållit, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse 
till Kungl. Maj:t hemställa, att 1952 års upphandlingskungörelse av den 
1 juli 1952 måtte omprövas i det avseende som angives i motionen.

Motionärerna framhåller, att det särskilt för småindustrien med dess 
hemmamarknadsbetonade struktur är av intresse att granska förhållan
dena kring den statliga upphandlingen. Även om huvudprincipen bör vara, 
att upphandlingen verkställes på för staten mest kostnadsbesparande sätt 
oavsett om varan är av utländskt eller inhemskt fabrikat, är det ange
läget, att, då prisskillnaden är synnerligen ringa, statsmakterna bedömer 
upphandlingen även ur andra synpunkter, bl. a. ur skattesynpunkt. Den 
nu sedan den 1 juli 1952 gällande upphandlingskungörelsen innehåller emel
lertid inga bestämmelser därom och icke heller om att den inhemska pro
duktionen i lider av vikande arbetstillfällen bör gynnas vid den statliga 
upphandlingen. Eftersom en särskild bestämmelse om svensk varas före
träde i vissa fall förekommit i den tidigare upphandlingsförordningen, 
bör enligt motionärerna en liknande föreskrift införas i den nya kungörel
sen.

Utskottet har tagit del av yttranden från kommerskollegium, Samar- 
betsdelegationen Sveriges lantbruksförbund-Riksförbundet Landsbyggdens 
folk. Näringslivets samarbetsorgan, vilket företrädes av Sveriges industri
förbund, Sveriges hantverks- och småindustriorganisation samt Svensk in
dustriförening över en inom andra kammaren väckt likalydande motion.

Motionen avstyrkes av kommerskollegium och Industriförbundet och 
tillstvrkes av övriga i ärendet hörda organisationer.

Kommerskollegium — som överlämnat yttranden från Sveriges gros
sistförbund och Sveriges köpmannaförbund samt från handelskamrarna i 
Stockholm, Göteborg, Malmö och Gävle, varav framgår, att alla utom Köp
mannaförbundet avstyrkt motionen — anför i huvudsak följande:

1920 års upphandlingsförordning innehöll vissa bestämmelser om svensk
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varas företräde framför utländsk. Det föreskrevs sålunda, att då vid stat
lig upphandling förekommande anbud avsåg såväl svensk som utländsk 
vara skulle anbud å svensk vara antagas, om denna var av erforderlig 
beskaffenhet. Under vissa särskilt angivna förutsättningar fick dock an
bud av utländsk vara antagas, exempelvis då Kungl. Maj:t därom förord
nade eller när svensk vara i förhållande till utländsk betingade så högt 
pris, att myndigheten fann statens intresse påkalla, att utländsk vara upp
handlades. Denna föreskrift har icke medtagits i det förslag, som ligger 
till grund för 1952 års upphandlingskungörelse. De sakkunniga hade där
vid påpekat, att behovet av dylika bestämmelser i varje givet fall utgjorde 
resultatet av handelspolitiska överväganden och att det icke vore möjligt 
att finna en formel, som oberoende därav kunde reglera frågan om svensk 
eller utländsk varas företräde. I den mån bestämmelser om företrädes
rätt för vara av visst ursprung kunde finnas vara av behovet påkallade, 
borde sådana utfärdas i särskild ordning. Denna uppfattning delas av 
Stockholms handelskammare, som i sitt yttrande framhåller att för den 
händelse i ett läge med vikande konjunkturer och brist på arbetstillfällen 
det kan anses önskvärt att den inhemska produktionen gynnas genom 
statliga upphandlingsåtgärder, bör detta uppenbarligen icke ske genom be
stämmelser i upphandlingskungörelsen utan genom särskild lagstiftning. 
Liknande synpunkter har framförts av handelskamrarna i Gävle och Malmö. 
Även om stödåtgärder till skydd för den inhemska produktionen och den 
fulla sysselsättningen i vårt land kan bli aktuella, bör man enligt vad 
Grossistförbundet uttalat icke tillgripa en sådan åtgärd som den nu före
slagna rätten resp. skyldigheten för statliga verk och inrättningar att 
vid upphandling ge löreträde åt här i landet tillverkade produkter.

Ämbetsverket erinrar om att det i sitt yttrande över förslaget till 1952 
års upphandlingskungörelse framhållit, att även om bestämmelser av ifrå
gavarande innehåll tidigare ansetts motiverade har synen på hithörande 
frågor undergått en sådan förändring att någon resonans för bibehållande 
av dessa bestämmelser icke längre föreligger. De allmänna strävandena till 
liberalisering av handeln länderna emellan talar för övrigt otvivelaktigt för 
ett slopande av dylika bestämmelser. Utvecklingen sedan kungörelsens 
tillkomst har icke gett kollegiet anledning att ändra uppfattning i denna 
fråga. 1 varje fall kan det icke vara lämpligt att i en för normala förhål
landen avsedd upphandlingskungörelse införa bestämmelser av detta slag. 
Om konjunkturutvecklingen nödvändiggör, att åtgärder från det allmän
nas sida vidtas för att vidmakthålla sysselsättningen och stödja den sven
ska produktionen, bör som flertalet av de av ämbetsverket hörda organi
sationerna framhållit föreskrifter lämnas i annan ordning.

Industriförbundet, som avstyrker motionen, anför bl. a.: Förbundet, som 
i sitt yttrande om förslaget till nu gällande upphandlingskungörelse i lik
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het med de sakkunniga ansett, att några företrädesbestämmelser lämpligen 
icke borde upptagas i den nya författningen, har under den korta tid för
fattningen varit i kraft icke vunnit tillräcklig erfarenhet om verkningarna 
av den utländska konkurrensen på detta område. På industrihåll har emel
lertid uppgetls, att man redan i vissa fall kunnat förmärka en betydligt 
strängare prövning från de upphandlande myndigheternas sida, när det 
gällt att välja mellan svenska och utländska anbud, samt att utländskt 
anbud understundom antagits, även om prisskillnaden till förmån för det 
utländska anbudet varit relativt obetydligt. Det kan därför befaras, att 
svenska anbudsgivare på grund av avsaknaden av företrädesbestämmelser 
får svårare än hittills att göra sig gällande vid konkurrens med utländska 
firmor. Men sådana konsekvenser hade givetvis kunnat förutses redan un
der förarbetena till den nya kungörelsen. Några nya skäl till annat ställ
ningstagande har i vart fall ännu så länge icke kunnat anföras. Förbundet 
kan på grund härav ej tillstyrka motionen.

Förbundet hyser emellertid den uppfattningen, att en riktig tillämpning 
av upphandlingskungörelsens bestämmelser mången gång måste leda till 
att anbud å svensk vara antages, oaktat detta innefattar ett högre pris än 
konkurrerande anbud från utlandet. Enligt 15 § nämnda kungörelse -— 
liksom enligt motsvarande bestämmelse i den tidigare förordningen -— 
skall nämligen det anbud antagas, vilket med beaktande av samtliga om
ständigheter är att anse såsom för staten förmånligast. De omständig
heter, som därvid åsyftas, har tämligen utförligt exemplifierats i förar
betena till kungörelsen. Vissa av de upphandlande myndigheterna är också 
av den uppfattningen, att om vederbörlig hänsyn tages till sådana faktorer 
måste anbud å svensk vara icke sällan anses fördelaktigare för staten än 
ett utländskt anbud, även om det senare innefattar ett lägre pris än det 
svenska anbudet. För att främja en riktig och så långt möjligt enhetlig 
tillämpning av 15 § borde man fästa de upphandlande myndigheternas 
uppmärksamhet på de synpunkter som legat bakom utformningen av den
na paragraf. Därvid borde uppräkningen av de faktorer, som skall beak
tas vid jämförelsen mellan svenskt och utländskt anbud, kompletteras. 
Hänsyn borde sålunda tagas till de skatteintäkter, som staten kan beräk
nas erhålla vid köp av svensk vara, till angelägenheten av — särskilt när 
det gäller större leveranser eller arbeten —- att sysselsättningen inom lan
det vikmakthålles, till önskvärdheten ur beredskapssynpunkl av att viss 
produktion uppehälles inom landet etc.

Sveriges hantverks- och småindustriorganisation framhåller, alt det sär
skilt i tider av vikande konjunkturer är angeläget, att statsmakterna vid 
sin upphandling i möjligaste mån beaktar möjligheterna att placera före



8 Första kammarens allmänna beredningsutskotts utlåtande nr 6.

kommande order hos inhemska företag. Prisfrågan bör icke vara avgöran
de. Vissa omständigheter utöver priset, såsom leveranstid, kontroll av till
verkningen, möjligheten till kompletterings- och reservdelsköp m. in., kan 
tala till förmån för en beställning inom landet. Skälig hänsyn till uppehål
landet av sysselsättning och arbetstillgång inom landet talar enligt orga
nisationen för bifall till motionen

Svensk industriförening anför hl. a.:
Behovet av en generell bestämmelse om 1'örträde för svensk vara vid 

.statlig upphandling stödes av såväl praktiska som moraliska skäl. Därtill 
kommer två ytterst betydelsefulla faktorer, nämligen skatte- och arbets- 
marknadssynpunkter. Vid placering av order hos svenska tillverkare, där
vid det kan röra sig om betydande belopp, tillföres det allmänna betydande 
intäkter i form av företags- och arbetstagarskatter. Det är även av vikt, 
att i ett läge med vikande konjunkturer svenska företag och därigenom 
svensk arbetskraft beredes arbetstillfällen. Småindustrien kan icke helin 
fullgöra sin funktion som sysselsättningsbuffert, om den statliga upphand
lingen går den förbi. Det har sålunda varit ytterst olyckligt att den tidigare 
förmånsställningen för svensk vara borttagits. Då föreningen anser sig 
kunna instämma med motionärerna sker detta icke av den anledningen, 
alt småindustrien önskar att stödjas av samhälliga styltor utan därför 
att småindustrien önskar tävla med de utländska konkurrenterna på nå
got så när lika villkor. Föreningen anser sig därför på det kraftigaste 
kunna tillstyrka bifall till motionen.

Utskottet. Som framgår av yttrandet från Industriförbundet skall i här 
av motionärerna omnämnda tall i enlighet med formuleringen i upphand- 
lingskungörelsens § 15, vilken räknar sitt ikraftträdande från den 1 juli 
1952, det anbud antagas, vilket med beaktande av samtliga omständigheter 
är att anse såsom för staten förmånligast. Den nya formuleringen utesluter 
alltså icke, enligt utskottets mening, att hänsyn även tages till de av 
motionärerna framförda synpunkterna. I vad mån detta bör ske blir be
roende av ett bedömande i varje särskilt fall i anslutning till konjunktur
läget.

Utskottet vill därutöver erinra om att Kungl. Maj:t den 19 december 
1952 tillsatt kommittén för produktionsfrämjande åtgärder (»produktions- 
kommittén») under ordförandeskap av generaldirektör Nils Malmfors, vil
ken kommitté har till uppgift att förbereda de åtgärder, som kan tänkas 
bli aktuella i samband med en för vårt näringsliv i stort försämrad kon
junktur. Bland dess arbetsuppgifter ingår bl. a. som en detalj att upp
märksamma tolkningen och tillämpningen av § 15 i 1952 års upphand- 
lingskungörelse.
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Under sådana förhållanden får utskottet hemställa,
att motion I: 311 icke måtte till någon första kammarens 

åtgärd föranleda.

Stockholm den 24 mars 1953.

På utskottets vägnar:

LARS ANDERSSON.

Närvarande: Se under utskottets utlåtande nr 5.


